predictam medietatem sub certo censu assignato, non nomine

elemosine, sed tanquam emptionem suam, et etiam laicalem,

possideret. Si autem aliquo modo voluerimus vel quedam super-

vivens ex nobis cuidam abbatie, vel ecclesiasticali persone tradere,

vel elemosinare, tenebitur eam infra annum vendere, nisi de

licencia et paciencia prioris Sancti Victurii eamdem retinuerint.

Ut ratum et stabile habeatur, de assensu conventus nostri,

sigilli capituli nostri munimine hanc fecimus cartulam roborari.

Actum anno Dominice incarnacionis m" cc° xvii™".

Lxvi. — 1218, 30 Juin, — accord entre saint-victeur et

l'abbaye de la couture statuant sur le partage de LA

DIME benjamin A TANNIE ^

.

Universis présentera paginam inspecturis magister "W., officia-

lis Genomannensis, salutem.

Noverit universitas vestra quod, cum contentio verteretur inter

abbatem et monachos Sancti Pétri de Gultura, ex una parte, et

priorem Sancti Victurii, ex altéra, super quadam décima, que

dicitur décima Benjamin, in parrochia de Tania sita, tandem in

(1) Cet acte a été copié en partie pour Gaignières. (B. N., latin 5430 ^, 115.)

Il n'a pas pris place au Carlulaire de la Couture.
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hanc formam pacis devenerunt : quod prefata décima in hoc

anno, de communi assensu, partium trahetur et triturabitur in

loco competenti, et quantum medietas illius in hoc anno valebit,

tantum monachi de Cultura reddent annuatim pro ea priori

Sancti Victurii in eadem décima, vel si inter ipsos convenit, in

loco alio competenti, alioquin prior Sancti Victurii medietatem

ejusdem décime percipiet annuatim.

Quod ut ratum et inconcussum permaneat, ad petitionem

utriusque partis, presens scriptum sigillo curie Cenomannensis

duximus roborandum.

Actum anno gratie rp ce» xviip, in crastino apostolorum Pétri

et Pauli.

LXVII, — 1208-1228. — LETTRES PAR LESQUELLES JEAN, ARCHE-

VÊQUE DE TOURS , RECONNAIT QUE C'EST A SAINT - VICTEUR

qu'appartient LE DROIT DE PATRONAGE SUR L'ÉGLISE SAINT-

JEAN DU MANS*.

Johannes, Dei gratia Turonensis archiepiscopus, dilectis in

Christo abbati et conventui Beati Michaehs de periculo maris

salutem et sinceram in Domino caritatem.

Ne vobis vel monasterio vestro possit in posterum prejudicium

generari, quod fecimus de ecclesia Sancti Johannis Cenomannen-

sis ipsi H. pauperi subdiacono conferentes auctoritate concilii

Rodonensis, sub testimonio presentis cartule, confitemur jus

patronatus ilhus ecclesie ad vestrum monasterium pertinere.

LXVIII. — 1219. — CHARTE DANS LAQUELLE LES MOINES DE CHAM-

PAGNE RELATENT LES CONDITIONS DE LA VENTE, FAITE PAR EUX
A SAINT-VICTEUR, DU MOULIN QU'iLS TENAIENT DE LA LIRÉRALITÉ

DU VICOMTE DU MAINE ET QUI ÉTAIT SITUÉ ENTRE LE PONT

PERRIN ET LES MOULINS DE RICHEDOIT 2,

Universis presentis scripti seriem inspecturis M. abbas et

(1) Ces lettres ont été copiées pour Gaignières. (B. N., latin 5430», 112.)

(2) Cet acte a été copié en partie pour Gaignières. (B. N., latin 5430», 115.)
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conventus Béate Marie de Campania, Cisterciensis ordinis, Ceno-

mannensis diocesis salutem in Domino.

Approbate consuetudinis et valde necessarium est contractus

perpetuos et etiam temporales et conditiones expressas in eis in

scriptum redigere, ut si forte aliqua ex ipsis contentio, vel dubi-

etas in posterum oriatur, per scripturam exinde confectam possit

et flamma contentionis extingui et dubitationis obscuritas decla-

rari.

Proinde presenti libello curavimus explanare quod nos unanî-

miter, quia hoc evidens domus nostre utilitas exigebat, molen-

dinum quoddam, quod ex donatione vicecomitis Bellimontis

Cenomannis habebamus in Salta , inter pontem Petrinum et

molendina de Richedoit, quod est a parte posteriori domus, site

in capite exclusarum, cum omnibus pertinentiis suis et omni

jure quod habebamus in eo, abbati et conventui Montis Sancti

Michaelis de periculo maris perpetuo concessimus possidendum,

ita quod idem prior et fratres de Sancto Victurio Cenomannenses

pro molendino predicto quinquaginta sohdos Cenomannensis

monete de firma nobis singuhs annis in perpetuum Cenomannis

reddere tenebuntur, divisim per duas medietates in duobus

terminis ad ipsam firmam reddendam statutis, videlicet infra

octabas Nativitatis Dominice et infra octabas Nativitatis Sancti

Johannis Baptiste, hujusmodi conditionum articulis intersertis,

quod si prior et fratres precficti firmam illam tempestive requisi-

tam ab ipsis non redderent infra terminos prenotatos, vel statim

requisitione facta, vel post requisitionem alicui homini a nobis

deputato ad percipiendam firmam ipsam, quotquot diebus elapso

termine solutio differretur, totiens très denarios de pena, pro sin-

gulis diebus dilationis, nobis reddere tenerentur.

Necesse autem habebimus, si opus fuerit, eisdem priori et fra-

tribus, contra omnes homines predictum cum omnibus perti-

nentiis defendere molendinum, alioquin non tenerentur nobis

firmam reddere prelibatam.

Si autem molendinum vel reficiendum omnino, vel pro parte,

fuerit reparandum, prior et fratres jamdicti totum vel partem

expensis reslaurare propriis procurabunt.
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Quod si idem prior et fratres molendinum ipsum non vellent

aliquatenus reparare, sed illud relinquerent omnino dirutum et

deletum, nichilominus tamen tenerentur de firma predicta nobis

cum pretaxata conditione, de pena trium denariorum annis sin-

gulis persolvenda.

Quia igitur non minus nobis quam predictis abbati et monachis

Montis Sancti Michaebs de periculo maris hoc intelleximus expe-

dire, factum istud grata rati habitione duximus prosequendum,

presentis cartule continentiam duabus cedulis exaratam, sigilli

nostri munimine roborantes.

Et quoniam sepe contingit hujusmodi cartulas vel vetustate

corrumpi vel aliquo infortunio accidente omnino amitti, quotiens

utralibet partium voluerit hujus cartule séries ex pacto renova-

bitur, eorumdem sigillorum appositione iterum roboranda.

Actum anno gratie m" ducentesimo nonodecimo.

LXrX. — 1219. — CHARTE DANS LAQUELLE LES MOINES DE SAINT-

VICTEUR RELATENT LES CONDITIONS DE LA VENTE QUE LEUR ONT

FAITE LES MOINES DE CHAMPAGNE DU MOULIN SITUÉ ENTRE LE

PONT PERRIN ET LES MOULINS DE RICHEDOIT.

Universis presentis scripti seriem inspecturis abbas et conven-

tus Sancti Michaelis de periculo maris salutem in Domino.

Approbate consuetudinis et valde necessarium est contractus

perpetuos, et etiam temporales, et conditiones expressas in eis

in scriptum redigere, ut si forte aliqua ex ipsis contentio vel

dubietas in posterum oriatur, per scriptam exinde confectam,

possit et flamma contentionis extingui et dubitationis obscuritas

declarari.

Proinde presenti libelle curavimus explanare quod in Christo

dilecti abbas et monachi Sancte Marie de Campania, Cenoma-

nensis diocesis, cisterciensis ordinis, quia hoc evidens domus

sue utilitas exigebat, molendinum quemdam quem ex donatione

vicecomitis Bellimontis Cenomannis habebant in Salta, inter

pontem Petrinum et molendinos de Richedoit, qui est a parte

posteriori domus site in capite exclusarum, cum omnibus perti-
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nentiis suis, et omni jure quod habebant in eo, nostri etfratribus

nostris Sancti Yicturii perpetuo concesserunt tenendum, ita quod

idem prior et fratres nostri Sancti Victurii pro molendino pre-

dicto quinquaginta solidos Cenomannensium monete de firma

abbati et monachis antedictis singulis annis in perpetuura Ceno-

mannis reddere tenebuntur divisim per duas medietates in

duobus terminis ad ipsam firmam reddendam statutis videlicet

infra octabas Nativitatis beati Johannis Baptiste, hujusmodi

conditionum articulis intersertis, quod si prior et fratres nostri

predicti firmam illam, tempestive requisitam, ab ipsis non redde-

rent infra terminos prenotatos, vel statim requisitione facta, vel

post requisitionem alicui homini ab ipsis monachis deputato ad

recipiendam firmam ipsam, quotquot diebus elapso termine

solutio difïerretur, tociens très denarios de pena, pro singulis

diebus dilationis, reddere tenerentur idem prior et fratres nostri

abbati et monachis antedictis.

Necesse autem habebunt sepedicti abbas et monachi, si opus

fuerit, eisdem priori et fratribus nostris contra omnes homines

predictum, cum omnibus pertinentiis, defendere molendinum

alioquin non tenerentur eis firmam reddere prehbatam.

Si autem molendinus vd reficiendus omnino, vel pro parte

fuerit reparandus, prior et fratres nostri jamdicti vel totum vel

partem, expensis restaurare propriis, procurabunt.

Quod si idem prior et fratres nostri molendinum ipsum non

vellent aliquatenus reparare, sed eum relinquerent omnino diru-

tum et deletum, nichilominus tamen tenerentur de firma predicta

eisdem abbati et monachis, cum pretaxata conditione, et de pena

trium denariorum annis singulis persolvenda.

Quia igitur non minus nobis quam predictis abbati et mona-

chis hoc intelleximus expedire, factum istud grata rati habitione

duximus prosequendum presentis cartule continentiam duabus

cedulis exaratara, sigillis nostris, abbati scihcet et capituli,

roborantes.

Et quoniam sepe contingit hujusmodi cartulas vel vetustate

corrumpi, vel aliquo infortunio accidente omnino amitti quotiens
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utralibet partium voluerit, hujus cartule séries ex pacto renova-

bitur, eorumdem sigillorum appositione iterum roboranda.

LXX. — 1219. — NOTICE PAR LES MOINES DE SAINT-VICTEUR DES

CONDITIONS DANS LESQUELLES ILS ONT ACHETÉ DE l'ABBAYE

DE CHAMPAGNE LE MOULIN PLACÉ ENTRE LE PONT PERRIN ET

LES MOULINS DE RICHEDOIT ^

Goncesserunt nobis abbas et conventus Béate Marie de Cam-

pania cystercieiisis ordinis quoddam molendinum, quod ex dona-

tione vicecomitis Bellimontis habebant Genomanno in Sarta,

inter Pontem Petrinum et raolendina de Richedoit, ita quod nos

tenemur singulis annis reddere quinquaginta solidos Cenoman-

nensium de firma, medietatem infra octabas Nativitatis Dominice

et aliam medietatem infra octabas nativitatis Sancti Johannis

Baptiste, ita quod si firma soluta non fuerit infra termines preno-

tatos, post requisitionem, quotquot diebus elapso termine, solutio

differetur, tociens très denarios de pena, pro singulis diebus

dilationis, eisdem reddere tenemur.

Et de hoc habemus duas cartas.

LXXI. — 1219. — CHARTE DANS LAQUELLE l'OFFICIAL DU MANS

ÉNUMÈRE LES DONS FAITS A SAINT-VICTEUR A CRAPAUT ET DANS

LA BRETONNIÈRE, PAR RAOUL GAROT ET EREMBURGE , SA

FEMME 2.

Universis fidelibus presentium continentiam inspecturis offi-

cialis Cenomanensis salutem in Domino.

Universitati vestre presentis libelli volumus explanatione

liquere quod Radulfus Garot et Eremburgis, uxor ejus, abbatie

Sancti Michaelis de periculo maris et prioratui Sancti Victurii

(1) Aux archives de la Sarthe, H, 831, se trouve l'acte dans lequel Raoul II,

abbé du Mont, relate cet abandon ; et celui par lequel Maurice, évêque du

Mans en approuve les dispositions.

(2) Cet acte avait été copié en partie pour Gaignières. (B. N., latin 5430»,

126.)
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Cenomanensis se in condonatos et confratres, in nostra presentia,

contulerunt, dicto prioratui Sancti Victurii in perpetuam elemo-

sinam concedentes unum arpennum vinee, situm in valle Sancti

Vincent! i,
quod vocatur Crapaut, et medietatem cujusdam her-

bergamenti, quod fuit Durandi Tuebof, siti in Britonaria, et

medietatem cujusdam vinee, site in Britonaria, cum medietate

tocius tenementi, quod émit predictus Durandus a Margarita

Ceraria et heredibus ejus, et duas plateas, sitas in Britonaria,

juxta domum Willelmi de Bosco, post obitum ipsorum B. et E.

habenda et in perpetuum possidenda, ita quod proprietas

omnium predictarum ad prioratum Sancti Victurii amodo et in

perpetuum pertinebit, usufructu earumdem rerum predictis R.

et E. quamdiu ambo vixerint et etiam superviventi eorumtantum-

modo rémanente ; et, in recognitione donationis arpenni de Cra-

paut, reddentur annuatim due summe vini monachis Sancti Vic-

turii ab eisdem R. et E., quamdiu ambo vixerint et ab eorum

supervivente.

Preterea dicti R. et E. dederunt ad presens eisdem monachis

et proprietatem et usumfructum tocius tenementi quod habebant

apud Talevaceriam, in feodo monialium de Prato, et duorum juge-

rorum terre, sitorum apud Talevaceriam, in feodo Huberti Ribole.

Concesserunt etiam monachis antedictis proprietatem omnium

rerum quas de cetero duxerint adquirendas, ita quod uterque in

eis vita comité habeat tantummodo usumfructum et, utroque

sublato de medio, ad eosdem monachos revertantur omnes res

que ab eis de cetero fuerint adquisite, nec ahquid de rébus ilhs

ahcui conferre poterunt, nisi monachis supradictis, nec ahbi

quam apud eos poterunt sibi ehgere sepulturam. Omnia autem

mobilia que eis superfuerint post superviventis obitum erunt

monachorum ipsorum, et de obitu utriusque habebunt ipsi mona-

chi duos lectos intègres sufficientes in omnibus et furnitos, nec

tenebuntur ad eorum débita persolvenda, propter donationem et

concessionem sibi factam de omnibus supradictis. Quod ut per-

pétua vigeat firmitate presenti cartula exaratum, ad petitionem

Radulfi et Eremburgis, sigillé curie Cenomannensis duximus

roborandum.

Anno gratie millesimo ducentesimo nonodecimo.
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Lxxir. — 1219, Septembre. — charte dans laquelle l'official

DU MANS RELATE LES DONS DE MATHIEU DE BRÉE A SAINT-

VICTEUR : d'abord toute l'huile pour ALLMENTER UNE LAMPE

TOUS LES SAMEDIS ET FÊTES D'APOTRES, PUIS TOUS SES BIENS

APRÈS LUI.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomanensis

salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod Matheus de Brae dédit et con-

cessit in elemosinam oleum ad serviendum unam lampadem

perpetuo, in ecclesia Sancti Victurii, ante altare Béate Marie,

singulis diebus sabbatorum et festivitatibus apostolorum. Statuit

etiam idem Matheus, quod ille qui possideret quarterium vinee

de Cognect,perquireret oleum ad eamdem lampadem serviendam.

Dédit etiam idem Matheus in elemosinam abbatie Beati

Michaelis de periculo maris et prioratui Sancti Victurii Ceno-

manensis omnes vineas suas et domos et dolia, habenda post

ejus obitum et pacifiée possidenda.

Reservavit enim idem Matheus sibi in eisdem rébus vita comité

usuum fructuum. Preterea idem Matheus quandocumque sibi

placuerit recipietur apud Sanctum Victurium in fratrem et con-

donatum et providebunt ei monachi, tanquam sibimet ipsis in

victu et vestitu ad usum et consuetudinem sue domus; set quam-

cito idem Matheus apud Sanctum Victurium tamquam condona-

tus, vel monachus, voluerit permanere statim res predicte scilicet

domus, vinee et dolia remanebunt perpetuo in manibus mona-

chorum.

Quod ut memoriter teneatur sigillum curie Cenomanensis

apposuimus huic carte.

Actum anno gratie m° cg<' nono decimo, mense septembris.

LXXHI. — 1219. — LETTRES DANS LESQUELLES GEOFFROY RIBOUL,

SEIGNEUR DE COURCILLON, RELATE l'ACCORD INTERVENU ENTRE

LUI ET SAINT-VICTEUR, AU SUJET DE LA FÉODALITÉ DES MOULINS

DE RICHEDOIT '.

Universis ad quos littere iste pervenerint Gaufridus Ribole, de

(1) Cet acte avait été copié pour Gaignières. (B. N., latin 5430 % 110.)
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Curceillun dominus, salutem. Inter Raginaldum de Cancavria

priorem et monachos Sancti Victurii Cenomanensis, ex una parte,

et me, ex altéra, super ivindragio molendinorum de Richedoit

controversiam coram officiali Cenomanensi aliquamdiu noveritis

agitatam fuisse.

Petebam siquidem, tamquam dominus feodi, ut prior et mona-

chi supradicti ivindragium ipsum in manum secularem cogeren-

tur transferre, cum non vellem illud ab eis in elemosinam possi-

deri, nichilominus asserens quod de illo ivindragio mihi homina-

gium debebatur.

Prior vero et monachi se, prescriptione longi temporis defen-

dentes, non debere se cogi dicebant ad ipsum ivindragium in

manum laicam transferendum, insuper asserentes de eodem

ivindragio hominagium non deberi.

Tandem vero, habite bonorum virorum consilio, inter nos ami-

cabiliter composuimus in hune modum :

Quod ego totum ivindragium illud liberaliter et bénigne dimisi

et expresse concessi prefatis priori et monachis libère et quiète,

ab omni hominagio, in perpetuum possidendum ; et ipse prior et

monachi très marcas argenti mihi, propter hoc, caritative dede-

runt. Et insuper unumdenarium Turonensium, pro ipso ivindragio

annuatim, in festo omnium Sanctorum mihi apud Cenomanum

reddere tenebuntur et ii solidos Cenomanensium censuales pro

portionibus quas habent in molendinis predictis et in omnibus

pertinentiis molendinorum ipsorum et pro prato Motagii.

Ad peticionem vero meam et prioris et monachorum portiones,

quas ego et prior et monachi percipimus in multura et in omnibus

pertinentiis molendinorum illorum, ne inde contentio in poste-

rum oriatur, secundum confessionem nostram coram officiali

factam, presenti cartula duximus exprimendas.

Confessi siquidem fuimus coram dicto officiali, tam ego quam

prior et monachi supradicti, quod in multura et in omnibus

pertinentiis molendinorum illorum, de octo partibus equahbus

prior et monachi quinque partes habere debent et ego très partes,

excepto ivindragio prelibato, quod totum est proprium prioris et

monachorum ipsorum.
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Nos vero hinc inde tam ego quam prior et monachi tenemur

ad expensas necessarias faciendas in molendinis et exclusis et

aliis pertinentiis molendinorum ipsorum, secundum quantitatem

portioiiinn quas percipimus in eisdem.

Preterea ego teneor garantizare et defendere priori et monachis

sepedictis, tam ipsum ivindragium, quam alias portiones quas

habent in molendinis et in pertinentiis eorumdem.

Quod ne possit in dubium revocari, sigillum meum apposui

huic carte.

Actum anno gratie millésime ducentesimo nono decimo.

LXXIV. — 1219. — CHARTE DANS LAQUELLE L'OFFICIAL DU MANS
RELATE l'accord CONTENU DANS LE NUMÉRO LXXIII, DANS DES

TERMES A PEU PRÈS IDENTIQUES.

LXXV. — 1220. — CHARTE DANS LAQUELLE MARTINE, ABRESSE

DU PRÉ, RELATE L'aCCORD ÉTABLI ENTRE SON ABBAYE ET SAINT-

VICTEUR ET LIMITANT A UN CENS DE VINGT SOUb LA VALEUR DES

BIENS QUE CHACUN DES DEUX ÉTABLISSEMENTS POUVAIT

POSSÉDER DANS LE FIEF DE L'AUTRE,

Universis fidelibus présentes litteras inspecturis Martina, humi-

lis abbatissa, totusque conventus Sancti Juliani de Prato salutem

in Domino.

Cum inter nos, ex una parte, et abbatem et conventum Sancti

Michaelis de periculo maris et priorem Sancti Victurii Cenoman-

nensis, ex altéra, contentio emersisset, videlicet super eo quod

prior predictus non paciebatur quedam tenementa possideri a

nobis, que in feodo Sancti Victurii habebamus, tandem nos cum
predictis abbate et conventu et priore Sancti Victurii convenimus

in hujusmodi pacis formam :

Quod utralibet pars in feodo alterius, et prior Sancti Victurii in

feodo Sancti Juliani de Prato, et nos in feodo Sancti Victurii,

eam tenementorum habere poterit quantitatem, que valeat annua-

tim de censu viginti solides Genomannensis monete , omni

contradictione hinc inde cessante, ita quod census qui debetur
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annuatim de tenementis que ab utraque parte possidentur ; ad

presens, utrobique computabitur in summa predicta viginti soli-

dorum censualium.

Sed neutra pars in feodo alterius aliquid ulterius habere poterit,

nisi prius partis alterius impetrato assensu.

Hanc igitur pacis formam concorditer ab utraque parte conces-

sam presenti cartula annotari, et ut maneat inconcussa, sigillo

hostri capituli fecimus communiri.

Actum anno gratie millesimo ducentesimo vicesimo.

LXXVI. — 1220. — ACTE PAR LEQUEL RAOUL, ABBÉ DU MONT,

RATIFIE l'accord INTERVENU ENTRE SAINT-VICTEUR ET LES

ARDENTS DU MANS. (B. N., latin 5430=», fol. 110.)

Radulfus abbas et conventus Sanctî Michaelis de periculo

maris salutem in Domino.

Notificamus vobis quod nos unanimiter concessimus et appro-

bamus compositionem fmalem, inter priorem nostrum de Sancto

Victurio Cenomanensi, ex una parte, et magistros et confratres

Domus Ardentium Beati Juliani Cenomanensis, ex altéra, factam

in hune modum : videlicet, quod antedicti monachi et fratres

reddent nobis singulis annis de quoddam arpenno vinee, sito in

feodo nostro apud Arzilleriajuxta nostram Pordeliziam

quinque solidos et quinque denarios Cenomanensium.

Actum anno gracie 1220.

Lxxvii. — 1220, Septembre. — charte par laquelle l'official

DU MANS RELATE L'ACCORD ÉTABLI ENTRE ROBERT LE PERRON

et ARCELINA , SON ÉPOUSE , D'UNE PART , RAOUL GAROT ET

EREMBURGE, SON ÉPOUSE, DE L'AUTRE, AU SUJET DE DROITS A

LA BRETONNIÈRE ET A COULOMBIERS.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomannen-

sîs salutem in Domino.

. Noverit universitas vestra quod cum Robertus Le Ferron et

Ascelina, ejus uxor, peterent coram nobis a Radulfo Garot et
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Eremburgi, uxore sua, medietatem domorum et vinearum de

Bretoneria et quatuor tonarum et trium cuparum, que ibi erant,

et medietatem vinee de Columbiers et peterent insuper culcitras,

vaccas et oves, ad valorem viginti librarum Cenomannensium,

que omnia Durandus Tuebof, quondam maritus Eremburgis,

eidem Asceline dederat in elemosinam, ut dicebat ; tandem in

hune modum composuerunt.

Quod prefata Eremburgis in bono statu possidebit vita comité

res predictas ; et, post ejus obitum, medietas dictarum domorum
vinearum, cuparum et tonarum ad dictam Ascelinam et ejus

heredes revertetur et in recognitione quod eadem Ascelina sit

proprietaria ejusdem medietatis reddet de cetero annuatim

medietatem censuum dominis feodorum.

Set dicta Eremburgis, quamdiu vixerit, solvet dicte Asceline

medietatem censuum predictorum.

Omnes vero contentiones retrohabite, tam de vaccis, quam de

ovibus, et culcitris, et omnibus rébus aliis, sunt sopite.

Quod ut ratum habeatur sigillum curie Cenomanensis apposui-

mus huic carte.

Actum anno gratie m" ce» vicesimo, mense septembri.

Lxxviii. — 1220, V. s.. Janvier. — lettres dans lesquelles

L'OFFICIAL du MANS RELATE LE RACHAT PAR SAINT-VICTEUR

d'une rente ANNUELLE DE DEUX PINTES DE VIN ET DE DEUX
pains, due par les moines a lambert et a guillaume de la
forestI.

Universis fidelibus presentem cartulam inspecturis officialis

Cenomannensis salutem in Domino.

Universitati vestre presentis cartule testimonio declaramus

quod Lambertus et Guillelmus de Foresta priori Sancti Victurii

Cenomannensis coram nobis, pretio viginti solidorum Cenoman-

nensium, vendiderunt duas galeatas vini et duos panes, valentes

duos denarios, quos panes et galeatas vini solebant percipere

(1) Cet acte a été copié -en partie pour Gaignières- (B. N., latin 5430^ 143.)
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annuatim in prioratu Sancti Victurii, et de illis viginti solidos se

tenuerunt in nostra presentia pro paccatis prefati Guillelmus et

Lambertus.

Et ita prioratus Sancti Vioturii ab illis duabus galeatis vini et

duobus panibus in perpetuum omnino remanxit inmunis (et per-

cipiebantur annuatim due galeate vini et duo panes in dicto prio-

ratu in festo Pentecostes et in festo omnium sanctorum).

Hoc autem concesserunt Heudebugis et Richeudis, uxores

dictorum Guillelmi et Lamberti, et dederunt fidem quod super

hoc de cetero monachos Sancti Victurii nullatenus molestarent.

Propterea Julianus, filius Guillelmi de Foresta, hec concessit et

affidavit.

De cujus rei materia confectam présentera cartulam sigillo

Cenomannensis curie duximus roborandam.

Actum anno gratie m» cc° vicesimo, mense januarii.

Lxxix. — 1222, mai. — charte dans laquelle maurice, évê-

QUE DU MANS, RELATE L'ACCORD ÉTABLI ENTRE LUI ET SAINT-

VICTEUR, LIMITANT A VINGT-CINQ SOUS CE QU'iL DOIT RECEVOIR

DU PRIEURÉ, CHAQUE FOIS QU'iL Y EXERCE LE DROIT DE VISITE ^.

Mauricius, divina permissione Cenomannensis ecclesie minister

indignus, universis Christi fidelibus présentera paginara inspec-

turiis salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod cura a

prioratu Sancti Victurii Cenomannensis procurationera, que nobis

in tempore visitationis ex nostro competebat officie petereraus, et

ejusdem loci prier, e contrario, diceret quod nec nobis necprede-

cessoribus nostris procurationera aliquamexibuisset; tanderacura

venerabili abbate et conventu Sancti Michaelis de periculo raaris
'

et dicti loci priore, de assensu capituli nostri, coraposuimus in

banc modum quod cura ad supradictura prioratura, ad peragen-

dum visitationis officiura accederaus,"pro nostra procuratione vin-

ginti quinque solidos Cenoraannensium semel in anno, a priore

(1) Cet acte existe en double original dans les archives du Mont ; mais l'un

d'eux ne porte aucune date; par contre il possède encore le sceau du chapitre

du Mans.
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et successoribus suis percipiemus, et hiis contenti ego et succes-

sores mei volumus permanere. Ut autem istud in perpetuum

perseveret, sigillum nostrum et sigillum capituli nostri duximus

apponendum ^

Actum aimo gratie M" cc° xxii, mense maio.

LXXX. — 1222. — LETTRES PAR LESQUELLES JEAN DE SOUVRÉ

FAIT DON A SAINT-VIGTEUR DE NEUF ARPENTS DE TERRE A
SOUVRÉ -.

Universis présentes litteras inspecturis Johannes, dominus de

Sovreio, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod ego, divini contemplatione amo-

ris, prioratui Sancti Victurii Genomannensis et fratribus ibidem

Deo servientibus, in puram et perpetuam elemosinam, et abomni

exactione et servitio liberam et immunem, assignavi pariler et con-

cessi quamdam terram, quam habebam apudSovreium, in Campo
Frumentoso, circiter novem terre jugera continentem, sitam

juxta terram pertinentem ad prioratum predictum ; et tam ego

quam uxor mea, Aaliz, et filius meus primogenitus, Matheus, et

Fulco, filius meus, et frater meus, Egidius, qui omnes elemosi-

nam istam concesserunt, fidei vinculo nos omnes astrinximus

quod nichil de cetero reclamabimus in terra predicta,

Uxor vero Mathei simpliciter hoc concessit et, ne uxor mea vel

uxor filii mei Mathei, Philippa, aliquid possint de cetero in terra

illa jure dotalicii, vel jure alio, reclamare, concessi eis quod, tan-

tum possint petere de alia terra mea, quamtum possint reclamare

(1) Du sceau de l'évêque Maurice il ne reste plus rien ; l'empreinte qui

subsiste appartient donc certainement à un sceau du chapitre du Mans, dont

il n'existe aucun moulage. Il consiste en un fragment de sceau en cuvette oîi

figure un évêque bénissant, assis sur une chaire non visible, sa chasuble,

dont les plis sont bizarrement étudiés, semble porter un galon au milieu, le

manipule est très accentué, l'aube est ornée dun double rang de pois, il ne

reste plus de la légende que.... epi.

La gravure de ce sceau remonte au moins à 1 175.

(2) Cette charte a été copiée pour Gaignières, (B. N., latin 5430», ll4j

mais sous la date de 1221.

6
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in elemosina prenotata, ne contra concessionem suam aliquate-

nus venire possint.

Prior vero et fratres prioratus illius, pro concessione istius

elemosine, michi liberaliter et caritative dederunt decem libras

Cenomannensium, quinque solides minus, et in presentia nostra

persolverunt ; ideoque priori et fratribus antedictis egoetheredes

mei elemosinam istam garantizare tenebimur contra omnes.

Et ut in perpetuum possint istius elemosine pacifica posses-

sione gaudere, de concessione ista litteras meas eis dedi sigillé

meo signatas.

Actum anno gratie millésime ducentesimo vicesimo secundo.